
 1

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE  

 
N° 16 28.03.2011 

Oggetto: 
15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni - 
Costituzione degli Uffici Comunali di Censimento e Nomina dei loro 
Responsabili. 

 
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì VENTOTTO del mese di MARZO, alle ore 19.30 nella 
Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dal  Dr.ssa Adele 
VIRDIS nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella  X  
 

          Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  la Dr. Pietro Caria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000,  n°  267.  
          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con l’art. 50 del Decreto Legge n. 78 del 31 Maggio 2010, convertito 

con modificazioni nella Legge n. 122/2010 è stato indetto e finanziato il 15° Censimento 
Generale della Popolazione e delle Abitazioni;  

VISTE le due Circolari dell’ Istituto Nazionale di Statistica di Roma: 
 Circolare N° 1 del 20 Dicembre 2010 avente ad oggetto l’acquisizione delle Liste 

Anagrafiche Comunali (LAC);  



 2

 Circolare N° 3 del 03 Marzo 2011 avente ad oggetto la costituzione degli Uffici 
Comunali di Censimento, la nomina dei loro Responsabili e i relativi tempi di erogazione 
dei contributi censuari; 

CONSIDERATO, che a livello locale, ciascun Comune, nel rispetto delle leggi vigenti in 
materia, deve costituire L’ Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per l’organizzazione e 
lo svolgimento di tutte le attività censuarie previste da dette circolari; 

VISTO il Decreto del Segretario Comunale, allora Responsabile del Servizio 
Amministrativo, mediante il quale, la Sig.ra Lucia Pala, dipendente a tempo indeterminato 
di codesto Comune, è stata nominata Referente Tecnico Comunale della rilevazione sulle 
Liste Anagrafiche Comunali, con il compito di estrazione e invio di tutti i dati anagrafici 
richiesti, nonchè incaricata del trattamento dei dati personali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il D. Lgs. N° 267/2000; 

   PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 02 del 28/02/2011, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il  Bilancio di Previsione per l’ Esercizio 
Finanziario 2011, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 
2011/2013. 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e dell’area 
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, in calce alla 
presente; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi;  
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in premessa,  
1. di costituire l’ Ufficio Comunale di Censimento per l’ attuazione del 15° Censimento 

Generale della Popolazione e delle Abitazioni in forma autonoma, nelle persone dei 
sottoelencati dipendenti del Comune: 

 PALA LUCIA  -  Ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale e Leva Militare; 
 LOI SILVIA  -  Ufficio di Vigilanza; 
 MARREDDA EMILIO  -  Geometra,  Ufficio Tecnico. 

2.      Di individuare: 
 - la dipendente Sig.ra PALA LUCIA, cat. C1, responsabile dell’ Ufficio Anagrafe, Stato 
Civile, Elettorale e Leva Militare; e anche Referente Tecnico Comunale, quale 
Responsabile dell’ Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) alla quale competono le 
seguenti attività operative: 

a) L’ organizzazione dell’ Ufficio Comunale di Censimento; 
b) L’ attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ ISTAT e dall’ Ufficio 

Provinciale di Censimento; 
c) La gestione dei fondi assegnati; 
- la dipendente Sig.ra  LOI SILVIA  cat. C1, quale collaboratore dell’ Ufficio 

Comunale di Censimento (U.C.C.) per le rispettive competenze; 



 3

- il dipendente Geometra, MARREDDA EMILIO, cat. D1 pos ec D4,  quale 
collaboratore dell’ Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per le rispettive 
competenze 

3. Di autorizzare i componenti del costituito Ufficio Comunale di Censimento ad 
eseguire lavoro straordinario per svolgere tutti i compiti relativi agli adempimenti 
previsti nei limiti indicati dalle istruzioni dell’ ISTAT e dal Ministero; 

4. Di individuare le risorse necessarie per far fronte ai conseguenti oneri finanziari 
derivanti dallo svolgimento di tutti i compiti previsti dalle circolari dell’ Istituto 
Nazionale di Statistica e Ministeriali; 

5. Gli eventuali oneri finanziari faranno carico all’ Intervento N° 1010703, Cap. 3 del 
Bilancio 2011, dove sussiste tuttora la disponibilità di € 1.500,00. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 
267/2000.        

        
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 



 4

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime il seguente parere per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa esprime parere: Favorevole 
 
Aidomaggiore…28/03/2011 

Il Responsabile del Servizio  
Ass. Soc. Patrizia Murru 

 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione,  
si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta  
Imputazione della  spesa all’Intervento 1010703, Cap. 3 del Bilancio 2011, dove sussiste tuttora la 
disponibilità di € 1.500,00. 

Aidomaggiore 28.03.2011 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Giuseppe Flore 
 

 
 

 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla data odierna  
e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  
Consiliari.   
    
Aidomaggiore  13.04.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.tf.too Dr. Pietro Caria 
    

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 


